CAPUT IX.

Iustitiam census realis probantur Martinus V. Calixtus III. S. Pius V. Integra exhibitur S. Pii V. constitutio.

I. Censum omnem generatitium esse, nequamque ultra larvam existimantur Henricus *quodlibet*. 1. *quæst.* xxxix. & *quodlibet*. viii. *quæst.* xxv. Salicet in *authentic. ea leg. cod. de offi. Honorabilis Lib. II. observ. cap. xv.* Henricus tamen concedit, licitam esse censum antiqui, seu iam constituti emptione; sed improbat novum aliquem instituire. Similiter nemo, neque Henricus, neque alii, damnant censum reservatum. Nimis quippe evidens est, quemlibet posse rei sue, cuius dominium vel gratis, vel pacto pretio in alium transferi, partem sibi aliquam reservare. Nec est controversia de censu reali *fructuario*, quo quis emit partem fructuum alieni prædii. Qua liquidem ratione potest emere totum prædium, & ius ad omnes fructus, vel ad ultrumfructum, dominio manente penes venditorem; eadem valet partem horum fructuum emere. Totâ igitur controversia est de censu *pecuniario*, quo emitur ius ad pensionem pecuniariam quotannis solvendam.

II. Tam Theologi, quam Canonistæ una-

nimi censuum iustitiam censu realis pecuniarii defendunt: quam sententiam Ius Bullis confirmantur Martinus V. Calixtus III. Nicolaus V. & S. Pius V. certis adiectis conditionibus. Martinus V. *Extraxit. commun. de empt. & vendit. cap. Regim.* inquit. *Nos igitur ex relatione Guillelmi Presbyteri Cardinalis, cui negotium huiusmodi cum peritorum consilio commissimus examinandum, commiserimus, contra ius huiusmodi iuridicos, & iuxta determinationem Doctorum licitorum fore.* Constitutionem Martini V. confirmavit Calixtus III. sua *Extraxit. cap. Regim.* his verbis. *Nos scilicet ex commissione sel. record. Martini Papa V. prædecessoris desuper examinationem, & eisdem prædecessoris nostri declarationem attentius præpendentes, suisque vestigiis inherentes, ad omne super his ambiguitatis tollendum dubium præfatos contra ius licitos, iurisque conformes auctoritate apostolica declaramus.*

III. Reicito integræ constitutionem S. Pii V. quoniam hæc per ceteris iustitiam census declarat, & conditiones quibus celebrari debet, perspicue explicat, ac præscribit. Est autem sequens tenoris.

PIUS EPISCOPUS,

Servus Servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

„ Cum opus apostolicæ servitutis obun-
tes, cogoverimus, innumeros celebratos
„ fuisse, & in dies celebrari eorum consuetudinem, qui nedom non continentur intra
„ limites a nostris antecessoribus eiusdem contra-
„ ctibus statutos, verum etiam, quod de-
„ terius est, contrariis omnino pactioibus,
„ propter ardentem avaritiæ stimulum, le-
„ gum etiam divinarum manifestum contem-
„ ptum præstentem, non potuimus anima-
„ rum (prout tenemur) saluti consulentes,
„ & piarum mentium petitionibus etiam sa-
„ tisfacientes, tam gravi morbo, lethero
„ que veneno salutaris antidoto non moderi.
„ Hac igitur nostra constitutione statutum,
„ censum, seu annuum reditum creati con-
„ stitutive nullo modo posse nisi in remmo-
„ bili, aut quæ pro immobili habeatur, de
„ sui natura fructifera, & que nominatim
„ certis finibus designata sit. Rursus, nisi
„ vere in pecunia numerata, presentibus re-
„ libus, ac notario, & in actu celebratio-
„ nis instrumentis, non autem prius recepto,
„ integro, iustoque pretio, solutionis, quas
„ vulgo anticipatas appellant, fieri, aut in

pactum deduci prohibemus. Conventiones
 directe, aut indirecte obligantes ad casus
 fortuitos eum qui alias ex natura contra-
 ctus non tenetur, nullo modo valere volu-
 mus; quemadmodum nec pactum asse-
 rens, aut restringens facultatem alienan-
 di rem censui suppositam: quia volumus
 rem ipsam semper, & libere, ac sine so-
 lutione laudemii, seu quinquagesime, aut
 alterius quantitatis, vel rei, tam inter
 vivos, quam in ultima voluntate aliena-
 ri; ubi autem vendenda sit, volumus do-
 minium census aliis omnibus praeteri, eique
 denunciari conditiones quibus vendenda sit,
 etiam per mentem expectari. Pacta con-
 tinentia morosum censum debitorem teneri
 ad interesse lucri cessantis, vel ad cam-
 bium, seu certas expensas, aut certa sala-
 ria, aut ad salaria, seu expensas medio
 iuramento creditoris liquidandas, aut rem
 censui subiectam, seu aliquam eius partem
 amittere, aut aliud ius ex eodem contra-
 ctu, sive aliunde acquisitum perdere, aut
 in aliquam pecuniam cadere, ex toto irrita
 sint, & nulla. Immo & censum augeri,
 & novum creari super eadem, vel aliare,
 in favorem eiusdem, aut personae per eum
 suppositae pro censibus temporis vel praeteri-
 ti, vel futuri, omnino prohibemus: sicut
 etiam annullamus pacta continentia so-
 lutionis onerum ad eum spectare ad quem
 alias de iure, & ex natura contractus non
 spectarent. Postremo censum omnes in fu-
 turum creandos, non solum rei in totum,
 vel pro parte preceptam, aut infructuosam
 in totum, vel pro parte effectam, volumus
 ad ratam perire; sed etiam posse pro eo-
 dem pretio extingui, non obstante longi-
 simi etiam temporis, ac immemorabili,
 immo etiam & plurium annorum pre-
 scriptione, non obstantibus aliquibus pun-
 ctis directe, vel indirecte alicuius facultatem
 auferentibus, quibuscumque verbis, aut
 causalibus concepta sint. Cum vero tradi-
 tione pretii reditus extinguendus erit, vo-
 lumus per bimestre ante id denunciari,
 cui pretium dandum erit, & post denun-
 tiam, intra annum tamen, etiam ab invi-
 to pretium repeti posse; & ubi pretium
 nec volens intra bimestre solvat, nec ab
 invito intra annum exigat, volumus
 nihilominus, quandocumque reditus ex-
 tingui posse, praevia tamen semper de-
 nuntia, de qua supra, & non obstantibus
 his de quibus supra; idque observari man-
 damus, etiam quod pluries, ac pluries
 denunciatum fuisset, nec unquam effectus

secutus fuisset. Pacta etiam continentia pre-
 tium census extra casum praedictum, ab
 invito, aut ob poenam, aut ob aliam cau-
 sam remitti posse omnino prohibemus; con-
 tractusque sub alia forma post haec celebra-
 dos feneratorios indicamus. Et ita illius pro-
 pterea non obstantibus quicquid vel expressi-
 se, vel tacite contra haec nostra mandata
 dari, remitti, aut dimitti contingat, a
 fisco, volumus posse vendicari. Hanc au-
 tem salutiferam sanctionem, nedum in cen-
 su noviter creando, verum etiam in creato
 quocumque tempore alienando, modo post
 publicationem constitutionis creatus sit, per-
 petuo, & in omnibus servari volumus, de-
 clarantes pretium semel censui constitutum
 nunquam posse ob temporum, aut contra-
 hentium qualitates, seu aliud accidens,
 neque quoad ultimos contrahentes minu-
 i, vel augeri. Et licet legem ipsam ad con-
 tractus iam celebratos non extendamus;
 illos tamen omnes in quos sub alia forma
 pervenerant census, hortamur in Domino,
 singulos contractus censura bonorum Reli-
 giosorum subiciant, & animarum saluti
 consulant: non obstantibus &c. Dat. Romae
 anno 1568. 14. Kal. Feb.

IV. Condiciones quae in hac Bulla continen-
 tur, infra explicabo, & a iuniorum vanis
 commentis asseram. Nunc paucis per-
 stringenda est ratio quae census realis abso-
 lute spectati iustitiam evincit. Communis
 autem ratio haecmodi est.

V. In censu contractu ea omnia adsunt
 quae ad iustitiam emptionis, & venditionis
 requiruntur: nempe mutuum contrahentium
 consensus, merx, & iustus pretium. Iustus
 ergo contractus est. De mutuo consensus pa-
 teret. Merx est ius ad pensionem recipiendam,
 seu ad fructuum fundi partem exigendam.
 Quod ius distinguitur, inquit, ab ipsa pecu-
 nia, seu fructibus praedii, vel fundi. Iustitia
 autem pretii ex eo colligitur quod, licet
 pensiones, solvenda successive, omnes simul
 sumptae superent pretium quod emptor solvit,
 hoc tamen non impedit quod minus pretium
 iustum sit; quemadmodum fructus praedii,
 agri, domus, omnes simul sumpti spatii
 centum annorum superant pretium ab emptore
 solutum; nec propterea pretium iniustum
 dicitur: quia illi fructus, seu pensiones, suc-
 cessive colligenda, iuxta communem prae-
 dentium intelligentiam minoris valent quam
 simul sumptae. Ergo eadem ratione iustum
 est pretium census, licet pensiones collecti-
 ve acceptae excedant pretium quo census e-
 mitur.

VI. Obiciant i. censuum oppugnatores.
 Censui est purum mutuumque mutuum. Ego
 trado tibi 100. ut singulis annis reddas mihi
 quinque. Vigiinti annis elapsis, integram re-
 cepti sortem traditam. Postea vero recipiam
 quatuorannis. Quid autem hoc est nisi
 mutuum perpetuum? Hoc autem eventum
 censui redimibili pecuniarium. Trado tibi 100.
 ut singulis annis reddas quinque, aut sex,
 aut septem, donec reddideris sortem, lucro
 minime in sortem computato.

VII. Ex diversitate responsonum quae ab
 Auctoribus exhibentur, patet argumentatio-
 nem factam haud esse levioris momenti. Re-
 spondent aliqui, in censu irredimibili duos
 celebrari contractus. Primus est, quo ego ti-
 bi vendo fundum, subiciendum censui. Se-
 cundo, adicio pactum, quo tu debeas empta-
 mento fundum mihi in emphyteusim tradere,
 reservata tibi annua pensione. Idem fit in
 censu redimibili. Hac responso communiter
 rejicitur: tum quod venditor census animum
 minime habeat alienandi fundi sui dominium;
 tum quod condiciones necessariae ad emphy-
 teusim non servantur. Ideo alii respondent,
 in censu non emi praedium, sed praedii fru-
 ctus, qui postea in pecuniam commutantur.
 Neque responso haec vim elevat argumen-
 tum: quoniam fructus 40. aut 50. annorum
 superant valorem pretii quod solvitur pro
 censu.

VIII. Communis responso est, non emi
 praedium, neque fructus praedii; sed ius ad
 pensiones annuas recipiendas. Sed neque re-
 responso haec a difficultate immunis est, quo-
 niam arbitraria videtur distinctio inter ius
 ad pensiones, & ipsas pensiones. Quando-
 quidem qui emit fundum aliquem sibi tra-
 dendum post mentem, emit ius ad fundum.
 Nec aliter hoc ius acquiritur nisi emendo
 fundum. Pari ratione qui emit ius ad pen-
 siones, emit ipsas pensiones. Nec alia via
 acquirere ius ad pensiones potest, nisi pen-
 siones emendo; sicut aliter acquiri ius ad
 fundum repetendum non potest, nisi fundum
 ipsum emendo. Igitur si emi nequit pensio
 quae superet pretium quo emitur, quin iura
 perpetretur; pariter nequit emi ius ad pen-
 siones excedentes solutionis pretium, sine u-
 sura. Alioquin quilibet mutator dicere pos-
 set, se nocte quicquam ex mutuo, sed velle
 100. decatis quos tradit, emere ius ad quin-
 que annos decatos recipiendos, usque dum
 reddatur fors.

IX. Facilius alii respondent, censualem
 non emere pensiones, neque ius ad pensio-
 nem; sed partem iustitiae talis fundi sub-

iedii censui; ita ut dominium directum fun-
 di totum maneat apud venditorem, seu cen-
 suarium; dominium vero utile, seu ius vici-
 fructus ex parte venditori. Quod ius, seu do-
 minium utile partiale impioris valore quam to-
 tus fundus. Acquisito ab emptore dominio
 utili, seu iure in usufructum fundi, alio
 contractu, implicite contento in censui insti-
 tutione, convenit inter partes contrahentes
 ut pro spe tradendum quos emptor ex illo do-
 minio utili sperare valet, obliget le venditor
 ad annum pecuniarium pensionem solvenda-
 m. Hanc locutionem tradit Cardinalis de
 Lugo *disp. xxvii. sect. 2. §. 2. num. 22.* Sed
 neque haec responso adeo perniciosa apparet,
 quemadmodum Lugo sibi persuadet.

X. Ut clara praeberet responso, vis argu-
 mento spectanda. Haec autem tota argumen-
 tatio recidit, quod pretium sit iniustum,
 cum pensiones solvenda illud superent. Ergo
 ad licita dicenda usura, quae accessionem
 reddit supra sortem; aut illiciti tunc cen-
 sus in quibus pensiones superant pretii sol-
 utionem, quam praebet emptor. Haec est tota
 vis argumenti: quod retorqueri nolo illius
 auctores, qui licitam concedunt censuum
 antiquorum emptionem, & licitos census *fructuosos*: quia retorsio argumenti difficultate-
 tem non dirimit. Revoandum in memoriam
 principium quo iniustitia usurae evincitur, &
 continuo sophistica cavillatio deprehenditur.
 Improbatur accessio supra sortem in mutuo,
 quia pecunia, seu res usae consumptibilis,
 sterilis natura sua est, fructuumque partem
 hauriens indurata. Contra fundi censuram na-
 tura sua frugiferi sunt; & ideo in ipsis usufructus
 a dominio distinguitur. Si haec duo dis-
 tincta sunt, ergo vendi unum sine altero
 potest. Porro re ipsa in censu venditur ius in
 fundi, qui subicitur censui, fructus perci-
 piendos. Ius illud pretio altimabile est. Ergo
 vendi potest. Censui ergo iustus est:
 quia in vera & reali emptione, & venditio-
 ne sita illius natura est. Nimium futile est
 quod obtruditur, nempe pensiones superare
 pretium. Nam in quolibet emptione, &
 locatione pensiones longi temporis superant
 pretium collective sumptae; nec propterea
 pretium iniustum dicitur. Quoniam pretii
 aequitas sumitur per comparationem ad valo-
 rem mercis tempore traditionis spectata. Fun-
 dus autem iuxta communem omnium gentium
 consensum non estimatur secundum ordinem
 ad fructus, quos in perpetuum parere pot-
 est, cum hoc vix cadat sub humano iudicio;
 sed secundum quod hic & nunc iuxta com-
 munem, probatamque consuetudinem valet.

Iustitia itaque census defenditur, quia fundata in vero contractu venditionis, & emptionis fundi frugiferi. Et sicut licita est venditio cum pacto retrovenditionis, ut constat lex Levit. xxv. *Cuncta regio possessionis vestre sub redemptionis conditione vendetur: ita licitus est census redimibilis, non computatus pensionibus in fortis pretium; quemadmodum nec in venditione fundi id peragitur. Si plura cupis de discrimine inter censum & mutuatitiam pecuniam, legis notrum comment. in Epist. Encyclicam BENEDICTI XIV. adver. usur. diss. 111. cap. IV. §. 5.*

XI. Obiiciunt 2. Ex censibus eadem que ex usura proficiuntur absurda. Nam emptores, seu censuiste alieno labore saginantur, alieno furore ditescunt, otio distrahunt, & opipare vivunt sine molestia. Denique gratuita caritatis officia evanescunt, dum divites mutuum redolentes, census occupantur; pauperes vero possessiones suas gravare censibus astringuntur, quia divites, qui mutuum tradere velint, non reperiunt. Resp. Divina providentia disposuit ut res mundana, caduca, & in perpetuo transiit, ac veluti fluxu sint. Noluit ut divites semper divites, neque pauperes semper pauperes forent. Ideo honorum per venditionem, & emptionem transitum de uno in alium probavit. Videndum ergo, num divites initio contractu pauperum fundos acquirant; & tum absurda que heinc consequuntur, improbanda. Contractus feneratorius iniustus est: ideo mala que inde manant, in caput feneratoris recidere debent. Censu iusti sunt, ut probavi: ideo immunes sunt ab absurdis, si que inde oriuntur.

CAPUT X.

De censu personali.

I. Aliud celebre, & familiare usure pallium, contractus trinum quam maxime affine, immo eidem sere insitum, discutendum hic incipio. Quae penes omnes certa sunt, desinenda. Discutendus primo est census a tributo, quod per capite omnia pendebatur Principibus. Nullas de hoc census nec de censu quo obligatur persona, pensione non soluta, in servitutum se tradere, cum id sit vel ipsi civilibus legibus vetitum.

II. Secundo competum omnibus est, censum personale licitum esse, quando pensiones reddende non excedunt pretium quod

pro eidem solvitur: quia tunc perinde esset ac si traderes tot. aureos mutuos, reddendos decennio, nempe decem quatuordecim. In hoc enim contractu nulla usura specietur. Similiter licitus est census in tempus incertum, quando ex utraque parte aequale sit dubium, & periculum, in annulis pensionum maior, vel minor futurus sit quam pretium quod pro pensionibus solvitur: etiam enim tunc aler contractus, in quo spes lacris, & periculum damni aequalia forent.

III. Demum extra controversiam est, quod si occurrant iusti tituli, puta eius quod interest, licitam esse emptionem census minoris pretio quam valeat totus cumulus pensionum solvendarum; sicuti tunc licita est accessio supra sortem mutuo traditam.

IV. Quæstio ergo, in præsentem disputanda, est, utrum licitus sit census personalis, præteritum utrimque redimibilis, quando pretium non æquat cumulum pensionum solvendarum, sublato quocumque alio iusto titulo iurici cessantis, damni emergentis, periculo, aliave ratione.

§. I.

Testimonia Theologorum qui scripserunt ante constitutionem S. Pii V. de censu personali utrimque redimibili. P. Leonardus Lessius aliquum ponderatione interpretatum.

I. Martinus Navarrus comment. de usur. num. 80. testatur fere omnes Theologos, & Canonistas damnare census personale.

II. Gabriel Biel in IV. dist. xv. quæst. xii. primus est qui a P. Leonardo Lessio laudatur tamquam propugnator census personalis utrimque redimibilis. Biel vero non defendit, sed tantum proponit hunc contractum peritorum iudicio. En illius verba. *Verum hoc dico RECITATIVE, & probabiliter, sciens quosdam Doctores notabiles hoc scripsisse; offero tamen ex animi peritorem.*

III. P. Leonardus Lessius sibi hæc verba Gabrielis Biel opponit Lib. II. cap. xxii. dub. 10. num. 56. & hac illa interpretatione excipit. *Nec obstat quod Gabriel in resp. ad 3. argumentum contra 4. conclus. addat, Verum hoc dico recitative &c. Sic enim loquitur SOLEMUS ad declinandam irridendam, quando aliquid NOVI, & receptæ opinioni adversum, ex nostra sententia profertur. Intellexim? Solemus sic loqui, quando in morum controversiis, & quidem gravissimis, novas procedimus opiniones, receptæ*

pro

ptæ doctrinæ adversas. Et quos Theologos complectitur P. Lessius hoc verbo, in pluribus numero usurpato, SOLEMUS? Clamant Antiprobabiliter omnes: NOS NON SOLEMUS; sed vos tantum soletis novas opiniones excogitare, receptæ opinioni adversas. Nos autem inquirimus: aut verum est quod dicitis, aut fallum. Si verum, timenda ne IESU Christi discipulis invidiam? Inimicus vobis factus sum, verum dicens vobis, inquiebat Paulus, ad Galat. iv. Si fallum promittis, prius auribus, & demulcens captivitatem, dechinare plebis invidiam, & populi favorem caprare potestis: at Dei iudicium effugere non valetis. Simili lenocinio usus est P. Giballinus, ut mirum contractum, inter timorem & pavorem a minoribus conceptum, propagaret, ut vidimus. Vitio ne, piculoque vertetur nobis, si in eiusmodi effata, unde falsæ opinandi modus sobolecit, calamum acimus?

IV. Conradus Sanhemart citatur secundo loco a P. Lessio. Sed hic quoque Auctor locis ipsis citatis, nempe quæst. lxxxiv. concl. 4. & 5. non semel, sed pluries testatur le tantum de rigore scholastico, & scholasticè disputando, censum personale disculisse. Deinde concludit. *Hæc autem hic tantum scholasticè disputasse voluit, ut datur occasio lecturæ ad cogitandum super hoc diligentius. Opus tamen erit ut in talibus contractibus nihil novi admittatur, quo maligni possint uti in fraudem, & pallium usurarum usurarum: quomodum supra dixi, quod etiam si serventur æqualitas commutativa, non admittentur illam contractum, ubi facultas repetendi pretium remanet apud emptorem. Unde opus est aliquos contractus, licet in se æquos, reprobari propter abusum eorum, & latibulum larvæ de medio tollendum. Sexta conclusio. Generaliter loquendo sex modis depravatur emptio redditus redimibilis secundum sex circumstantias ad eius bonitatem requisitas. Brevitatis causa prætere omnes istas circumstantias, quibus depravari hunc contractum docet Conradus. Sed paucis moneo lectorem, Theologum hunc tantum abesse a censu utrimque redimibili probando, ut immo aperte illum dissoldeat, tamquam usurarum manifestum pallium.*

V. Tertio loco citatur Ioannes Maior, Doctor universitatis Parisiensis, qui laudibus extollitur ab Elia Dupin Tom. XIV. Biblioth. non alia ratione, nisi quod eidem similis sit, audax nempe in rebus innovandis. Ille ipse le primum trini contractus parentem prodit; ut iam monui in opere de usur. contract. trin. Conc. Thel. Tom. VII.

diff. 11. §. 4. Similiter primus fere est qui aperte censum personale propagavit. Illius auctoritas nullius plane ponderis est: quia in materia præteritum feneratoria ad laxiora declinat; & contra communem Theologorum filii temporis doctrinam suas opinuuncias evulgare non dubitavit; ut ille ipse ait in IV. dist. xv. quæst. xlix. *Dicam cum benigna suppositione opinionem meam particularem.* Opiniones autem istæ particulares in conscientiarum regimine cum suis Auctoribus resistentiende sunt.

XI. Dominicus Soto pro censu personali utrimque redimibili citari a pluribus solet Lib. VI. de iust. quæst. v. ubi art. 1. defendit censum personale absolute, censum vero personale redimibilem ex parte emptoris, tamquam usurarium, aperteque detestatur; ut fatetur vel ipse P. Lessius, qui Dominicum Soto tamquam sibi adverserantem citat.

§. II.

Auctores præcipui qui post S. Pii V. constitutionem censum personale utrimque redimibilem propugnant.

P. Valentia a P. Lessio citatur inter primos qui post Pianam constitutionem defendunt censum personale utrimque redimibilem. Is 2. disp. v. qu. xxiv. punct. 2. & quæst. xxv. punct. 2. inquit: *Bibbi estiam placet, sicut etiam me præsertim placuit Romæ an. 1581. multis doctissimis Theologis re tota diluculo excussis. Quam attestationem referet etiam P. Lessius. Sed attestatio- nem P. Valentia nullius prioris momenti est. Si quidem Gregorius XIII. hoc eodem anno, non demonstravi documento pontificio, adducto in opere de usur. contr. trin. dist. 1. cap. vi. improbatum contractum trinum, tum censum personale. Porro Pontifex summus in litteris ad Guillelmum Duces Bavarie testatur, se conclusisse doctissimos viros. Diligentissime consideravimus, doctissimosque viros adhibuimus. Doctissimi Theologi quos in consilium advocavit Pontifex, contractum hunc ut feneratorium reprobarunt. Theologi doctissimi, allegati a P. Valentia, dubio procul non fuerunt a Pontifice in consilium adhibiti. Quibus ergo standum? Probabilissimus doctissimus, citatis a P. Valentia pariter Probabilissimus, ad doctissimos Theologos, consultis a Pontifice, indicentiaque rerum arbitri. Subdit P. Lessius, hanc opinionem a P. Valentia probabilem esse indicatam, esse ob periculum usurarium non esse suadendam. Cur ergo*